Protest de la villa de Maella.

Illustrissima domina regina locumentens et multum honorabilis Curia. Per probatos et legitimos titulos
et ex antiqua consuetudine a magno et longissimo tempore et citra inconcussi observate et etiam alia,
universitas ville de Maella et singulares homines in dicta villa habitantes et qui pro tempore habitarunt
consueverunt gaudere et gaudent omnibus et singulis Foris, privilegiis, usibus et consuetudinibus et
libertatibus regni Aragonum, quibus gaudere possunt et debent vassalli ordinum et ecclesiasticarum
personarum populati in regno Aragonum. Et non consueverunt nech po[f.239r]ssunt per dominos dicte
ville scienter aut maletractari in personis nech in bonis, ymo consueverunt et debent tractari per dominos
suos qui pro tempore fuerunt et sunt prout de foro et consuetudine regni vassalli ordinum et
eclesiasticarum personarum in regno Aragonum populati tractari possunt et debent. Et etiam
consueverunt recurere et habere recursum ad tollendum gravamina que eis in personis aut bonis per
dominos suos aut officiales et procuratores et ministros dictorum dominorum contra forum inferuntur et
cum et quando aliter tractantur qualiter vasalli ordinum dicti regni tractari debent et ad dictum regem,
regentem officium Gubernationis et Justiciam Aragonum et eius locatenentis per viam apellationis et
jurisfirme gravaminum factorum et fiendorum. Quibus remediis et recursibus dicta gravamina
consueverunt tolli, removeri et reformari et fuerunt et sint dicta universitate et singulares homines ipsius
universaliter et singulariter et in causis universitatis et etiam singularium ab universitate non dependente
in iure, usu, possessione seu quasi dictarum libertatum et inmunitatum et aliorum omnium et singulorum
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predictorum a tanto tempore et citra quod memoria hominum in contrarium non existit vel saltim quod
sufficiebat ad legitimam fori prescriptionem scientibus, concedentibus expresse aut saltim tacite
tollerantibus dominis qui pro tempore fuerunt et domino qui nunch est dicte ville; ac etiam super predictis
omnibus et singulis et super iure et possessione predictorum pro parte dicte universitatis et singularium
hominum ipsius extitit firmatum de directo coram Justicia Aragonum, et inde fuerunt obtente litere
inhibitorie in forma solita per quas inhibetur domino dicte ville procuratoris, officialibus regiis ne aliter
tractarent dictos homines dicte ville aut eorum bona qualiter vassalli ordinum et ecclesiasticarum
personarum in regno [f. 239v] Aragonum populati de foro per dominos suos tractari possunt et debent.
Et propterea seu in et super predictis pendet lis indecissa inter dominum dicte ville parte ex una, et

dictam universitatem et homines ipsius part ex alia. Et stantibus sich, ad noticiam dicte universitatis et
singularium ipsius est deductum quod per vos, illustrissimam dominam reginam locumtenens, de voluntate
dicte Curie, ordinatur seu extitit ordinatus et edictus quidam forus incipiens De voluntat de la Cort
statuimos e ordenamos que si vassallo alguno de prelado et cetera, per quem forum aut contenta in
eodem videtur preiudicari aut derogari dictas libertatibus possessioni et juribus ad predictos ratione
predicta aut alia pertinentibus. Eapropter, Jacobus Pinos, procurator dicte universitatis per viam
protestacionis et contradictionis et eis modis et formis quibus melius et utilius potest, dicit et ipse nomine
predicto protestatur et contradicit dicto foro et omnibus et singulis contentis in eodem ordinacioni et
confectioni ipsius, et in eisdem minime consentit, ymo expresse contradicit et protestatur expresse, et
salvum et illesum remaneat dictis eis principalibus et cuilibet ex eis quocumque ius eisdem competentis
aut competere potens in et super predictis tuicione aut deffensione ipsorum aut alia qualitercumque
sicuti competebat et salvum erat ante edictione dicti fori, cum dicti eius principales non volunt nec
intendunt alligari dicto foro nec sub eodem comprehendi, ymo volunt et intendunt estare (sic), alligari et
obligari sub disposicione aliorum fororum dicti regni sub quibus erant et stabant antequam dictus forus
ordinaretur. Protestatur etiam de omni jure competenti et competituro dictis eis principalibus, quod salvum
et illesum remaneat eisdem. Et etiam protestatur de omni eo quod est licitum eis protestari, requirens
infrascriptum notarium quatenus de premissis omnibus et singulis publicum conficiat instrumentum ad
conservationem iuris dictorum eius principalium et quod presentem cedulam interserat in regestro
Curiarum presentium et cetera.
Altissimus et cetera. 

[f. 240r] E tantost levantose mossen Manuel d’Arinyo, cavallero, senyor de la dita villa de Maella, el
qual dio en scripto una suplicacion o disentimiento o contradiccion a las protestaciones feytas e offrecidas
por part de la dita villa de Maella, que es del tenor siguient, requiriendo seyer ende feyta carta publica
por mi, dito Domingo Aznar, notario.

De mossen Manuel d’Arinyo.

Muy alta e muy excellent senyora e la muy honorable Cort. A noticia de mossen Manuel d’Arinyo,
cavallero, senyor de la villa de Maella, es nuevament pervenido que un aserto procurador de los jurados,
concello e universidat de la dita villa de Maella e de los singulares de aquella, o de alguno o algunos
dellos, se ha sforçado e se sfuerça contradezir en algunos Fueros por vuestra alteza, assi como lugartenient
del senyor rey, de voluntat de la present Cort, fechos e atorgados, la contradiccion de los quales no deve
seyer admesa en manera alguna, car los ditos indevidament contradizientes no han ni haver pueden voz
en la Cort, ni deven seyer admesos a votar, contradezir o consentir en aquella, car de Fuero e costumbre
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del regno los barones, cavalleros e infancones senyores de vassallos entervienen en [f. 240v] la Cort por
si o por sus vassallos, e aquellos han voz en la dita Cort e no los ditos sus vassallos. E como el dito suplicant
sia senyor de la dita villa de Maella e possida aquella con los hombres e fembras en aquella stantes e la
dita universidat e hombres sian vassallos del dito Manuel d’Arinyo, la dita universidat e hombres no deven
seyer admesos a fazer actos algunos en la present Cort e muyto menos a cuentradezir a los actos que se
fazen en aquella, antes, no obstant su contradiccion, assi como nulla e invallida, los Fueros e actos en la
present Cort atorgados deven sortir su effecto generalment contra toda[s] personas e universidades en
aquellos compresas. E el dito mossen Manuel, no consiente en las ditas clamadas protestaciones e
contradicciones, antes ad aquellas expressament hi contradize e requiere seyer continuada la present en
el processo e registro de la present Cort por el notario o notarios aquel actitant e apart seyerne feyta carta
publica.
Altissimus et cetera.

Semblantment, se levanto Johan Amiguet, vezino del lugar de Calazeyt, procurador del concello e
universidat del dito lugar, constituido con carta publica de procuracion feyta en el dito lugar de Calazeyt
a setze dias del mes de abril, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº quadragesimo secundo, por
Anthon d’Oso, vezino e notario publico del lugar de Calazeyt e por auctoridat reyal por toda la tierra e
senyoria del muy illustre senyor rey d’Aragon, de la qual fizo fe en su prima figura, el qual offrecio en
scripto una suplicacion o protestacion e fizo fe de una copia de asisia de processo actitado en la cort del
Justicia d’Aragon, signada por Sancho de Torres, notario regent la [f. 241r] la scrivania del dito Justicia,
intitulata Copia asisie processus juratorum, officialium et hominum loci de Calazeyt contra dompnam
Ursolam d’Arynio et Franciscum d’Arinyo super jurisfirma, e requirio de lo sobredito seyer feyta carta
publica por mi, dito Domingo Aznar, notario, la qual suplicacion o protestacion es del tenor siguient.

Protest del lugar de Calazeyt.

Excellentissime domine regine et honorabili Curie. Humiliter suplicando exponit Johannes Amiguet,
procurator juratorum et hominum universitatis loci de Calazeyt, et de Foro et consuetudine regni et etiam
ratione scripta vassalli locorum in regno Aragonum situatorum que sunt prelatorum, religiosorum,
ordinum, ecclesiasticorum et ecclesiasticarum personarum non possunt nec debent per dominos suos
nec per officiales dominorum suorum nec per quem piam (sic) alium in personis nec bonis eorum
maletractari nec in personis aut bonis vassallorum tales aut similes domini habent illam liberam, supremam
et absolutam potestatem bene nec male tractandi suos vassallos et ipsorum bona, sicuti eam habent et
consueverunt habere de consuetudine regni nobiles, milites, infancones et ceteri seculares domini
possidentes vassallos in dicto regno, ymo dicti prelati, religiosi et ecclesiastice persone de Foro et
consuetudine regni tenentur et debent suis vassallis servare Foros, privilegia, usus, libertates, usus et
consuetudines [f. 241v] dicti regni Aragonum. Et si contingat vassallos dictarum ecclesiasticarum
personarum aut eas representantium contra Forum et consuetudinem regni de facto agravari per dominos
suos aut per officiales ipsorum, dicti vassalli de Foro et consuetudine regni possunt et debent per viam
apellacionis et per alia debita et assueta Fori remedia habere recursum ad dominum regem et ad eius
maiores officiales, videlicet, ad regentem officium Gubernationis et ad Justiciam Aragonum; necnon
consueverunt et debent tales vassalli habere recursum per viam jurisfirmarum gravaminum illatorum et
inferendorum ad Justiciam Aragonum et eius locatentibus. Et per dictas vias et qualibet earum et alia
consueverunt, possunt et debent talia gravamina reparari, reformari, tolli et amoveri ac etiam in melius
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comutari et ab eisdem illesos dictos vasallos preservari fori ordine prout unaqueque dictarum viarum
exhigit observato. Et hoc fuit, erat et est verum et indubitatum in dicto regno. Dicit ulterius dictus
procurator quod dictus locus de Calazeyt per magnum tempus et a magno et longo tempore fuit et erat
ordinis militie Calatrave, et homines vassalli in eodem habitantes consueverunt per magistros militie dicti
ordinis et per comendatorem dicti loci et officiales ipsorum qui pro tempore fuerunt tractari iuxta Forum
et prout ceteri vassalli dicti ordinis et aliarum ecclesiasticarum personarum de Foro et consuetudine regni
tractari possunt et debent. Et si contingebat aliquando per predictos aut aliquem eorum contra Forum
agravari dictos vassallos, eo in casu dicti vassalli consueverunt per dictas vias apellacionum et jurisfirmarum
et per alias vias a Foro introductas habere recursum ad dominum regem et Justiciam Aragonum et alios
eius officiales superius nominatos, per que remedia dicta gravamina consueverunt sublevari, tolli et moveri
ac in melius comutari, debito modo secundum Forum reparari. 
Preterea, dicit dictus procurator et premissis sich existentibus et dictis principalibus dicti procuratoris

existentibus in iure, usu, possessione seu quasi dictarum libertatum et habendi recursum et recurrendi ad
dicta et alia Fori [f. 242r] remedia et aliorum omnium et singularum premissorum dictus locus vetitur de
causa fuit per dictos magistros et eius conventum translatus in dominii regem Navarre et per dictum
dominum regem in continenti in dompnum Franciscum d’Arinyo, militem, quondam, quiquidem domini,
unus post alium, de suis certis scienciis et gratuitis voluntatibus, pro se et suis successoribus domini dicti
loci, ad suplicacionem eisdem factam per procuratoris hominum concillii sive universitatis dicti loci de
Calazeyt, volendo sequi vestigia et bonos mores et consuetudines dominorum qui fuerunt dicte ville et
nolendo preiudicare dicti principales dicti procuratores in illis privilegiis, libertatibus et consuetudinibus
quos et que habebant et quibus utebantur tempore quo fuerunt et eran vassalli dicti ordinis, cum intentio
dictorum dominorum esset prout erat predictas consuetudines, Foros, privilegia, usus et libertates eis
augere ad comodum dicte universitatis et loci et ad dampnum dictorum dominorum regiis Navarre et
dicti domini Francisci et suorum in dicto loco successorum, ex causis predictis et alia, dictus dominus
Franciscus ex sua certa sciencia et gratuita voluntate, certifficatus plenarie et consulte de omni jure suo
in omnibus et per omnia per instrumentum publicum previa racione confectum et omni tempore firmiter
valiturum et alia, per eum et suos successores, presentes et futuros, dedit, laudavit, et aprobavit et
ratifficavit juratis, concilio et universitati dicti loci de Calazeyt et suis, presentibus et futuris, omni tempore
omnia privilegia, cartas, gracias, libertates, franquitates et bonas consuetudines quibus locus predictus et
singulares ipsorum ussi fuerunt et voluit et concessit quod dicti principales dicti procuratoris uterentur et
uti possent dictis Foris, privilegiis, libertatibus, usibus et consuetudinibus regni Aragonum illis forma et
modo quibus eisdem usi fuerant temporibus quibus fuerint vassalli dicti ordinis; et promissit et se obligavit
predicta tenere et observare per se et suos successores presentes et futuros et contra ea non venire nech
veniri facere aliquo modo. Et ad maiorem corroborationem omnium [f. 242v] et singulorum premissorum,
dictus dompnus Franciscus eius bona fide promissit et juravit per dominum nostrum Jhesum Christum et
eius sacrosancta quatuor euvangelia coram eo posita et suis manibus corporaliter tacta, in posse notarii
ut publice persone predictis recipiente et testifficante, tenere et observare, tenerique et observari
inviolabiliter facere per se et suos successores in dicto loco omnia et singula supradicta dictis suis
principalibus et contra ea vel ipsorum aliqua aliquo modo non venire.
Et predicti sui principales et concilium loci predicti, cum requisiti essent pro parte dictorum domini

regis et domini Francisci seu eorum procuratorum quod dictum dominum regem et dominum Franciscum
pro dominis eorum unum post alium haberent et eis homagium et juramentum fidelitatis prestarent, dicti
sui principales eisdem responderunt quod ipsi tempore quo vassalli erant ordinis Calatrave gaudebant et
utebantur Foris, privilegiis, et libertatibus quibus regnicole regni Aragonum gaudebant et gaudere
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poterant, signanter illis quibus vassalli ecclesiasticarum personarum aut Ecclesie gaudebant et gaudere
poterant, tam contra Ecclesiam seu ecclesiasticas personas dominos comuniter et officiales comuniter
quam contra alias personas, et signanter beneficio apellacionis, jurisfirme et aliis, et quod eis placebat eos
habere pro dominis eorumdem et eis prestare fidelitatem et homagium dum tamen uti possent dictis
Foris, privilegiis et libertatibus et dictis benefficiis apellacionum, jurisfirmarum et aliis prout uti poterant
vassalli ordinum et ecclesiasticarum personarum de foro et ratione, prout ipsi utebantur et gaudebant et
gaudere poterant et consueverant temporibus quibus fuerunt vassalli dicti ordinis Calatrave, tandem dicti
sui principales dictos dominum regem et Franciscum et suos, unus post alium, in dominos eorum
recognoverant et eis fidelitatem et homagium prestarunt, sub protestacione quod dicti sui principales et
singulares dicti loci uti possent et gauderent contra dictos dominum regem et Franciscum et suos, unum
post alium, et officiales eorum dictis Foris, privilegiis et libertatibus, signanter benefficiis jurisfirme et
apellacionis, prout gaudere poterant vassalli [f. 243r] ordinum regni Aragonum, et prout dicti sui
principales gaudebant et utebantur et gaudere poterant temporibus quibus fuerunt vassalli dicti ordinis
Calatrave, et quod salvum remaneret eis ius utendi dictis Foris, privilegiis et libertatibus. Que potestatis
et salvamentis fuerunt expresse aut saltim tacite admisse, laudate et aprobate pro parte dictorum
dominorum, unus post alium, sue ipsorum procuratoris, ut de predictis et aliis constat et apparet per
instrumenta publica previa racione confecta et etiam alia de quibus dictus procurator est paratus promtam
facere fidem si et in quantum et cetera, et vult illa et in eis contenta hic inseri et haberi loco et pro parte
sua et contra partem adversam faciunt et facere possunt et non alia aliter nech ultra.
Quorum premissorum pretextu et alia, dicti sui principales temporibus quibus dicti sui principales

fuerunt vassalli dicti ordinis Calatrave, et post dicti domini regis Navarre, et post dicti domini Francisci
domini eorum, et post mortem eius temporibus quibus fuerunt vassalli domini Francisci, filli (sic) et heredes
dicti domini Francisci, quondam, gausi (sic) fuerunt et gaudere consueverunt dictis Foris, privilegiis et
libertatibus, et benefficiis dictis apellacionis, et jurisfirmarum et aliis deffensionibus, et Foris, privilegiis et
libertatibus quibus vassalli ordinum gaudent et gaudere consueverunt in regno Aragonum et predictis
libertatibus, Foris, ussibus et consuetudinibus dicti regni et dictis benefficiis apellacionum et jurisfirmarum
et aliis usi fuerunt et sint dictis temporibus et dictis benefficiis apellacionum et jurisfirmarum et quolibet
eorum et per dicta tempora et ante usi fuerunt et sunt dictis Foris, privilegiis et libertatibus, tam contra
dominos eorum quam contra officiales eorum, et dicti loci quam contra quascumque alias personas suis
casibus occurrentibus. Et premissorum pretextu et alia, dicti sui principales et singulares dicti loci fuerunt,
erant et sunt in iure, usu et possessione seu quasi fran[f. 243v]quitatis, libertatis et inmunitatis predictorum
et utendi dictis Foris, privilegiis, libertatibus, consuetudinibus et usibus regni Aragonum quibus uti
consueverunt et possunt vassalli ordinum ecclesiasticarum personarum regni Aragonum, et signanter
benefficio apellacionum et habendi recursum ad benefficium jurisfirme tam gravaminis facte quam
fiendorum, et ad alias libertatis dicti regni, tam contra dominos quam contra officiales eorum, et contra
alias quascumque personas. Et dictus dominus rex et dominus Franciscus d’Arinyo, quondam, et dominus
eorum qui nu[n]ch est et aserti tutores et curatores dicti suorum principalium qui nu[n]ch successive,
unus post alium, temporibus quibus fuerunt domini dictorum principalium dictos suos principales et
singulares dicti loci tenere consueverint cum dictis Foris, privilegiis et libertatibus et ussibus eorum et cum
dictis benefficiis apellacionum et recurssibus jurisfirme et non sine eis, ita et taliter quod dicti sui principalis
utuntur et usi sunt ac uti consueverunt dictis temporibus et quolibet eorum, cum voluntate et expresso
consensu aut saltim tacito domini sui et asertorum tutorum et curatorum eiusdem et aliorum dominorum
predictorum et aliorum qui fuerunt pro tempore domini dictorum dictorum (sic) suorum principalium,
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dictis Foris, privilegiis et libertatibus, usibus et consuetudinibus dicti regni Aragonum quibus vassalli
ordinum in dicto regno gaudent et gaudere consueverunt, possunt et debent. 
Et in dictis iure, usu, possessione seu quasi dictarum franquitatum, libertatum et inmunitatum et aliorum

predictorum fuerunt, erant et sunt dicti sui principales et singulares dicti loci continuando possessionem
seu quasi suorum predecessorum ab uno anno, una die et citra, duobus, quinque, decem annis supra et
citra, et per tantum tempus quod sufficiebat et sufficit ad legitimam fori et usus regni in talibus et similibus
recebus et casibus possessionem seu quasi adquirendam, tenendam et prescriptionem complendam, et ius
in predictis causandum; et a tanto tempore [f. 244r] et citra quod continuata sua possessione seu quasi
cum possesione seu quasi suorum predecessorum de eius contrario memoria hominum in contrarium non
habetur. Et quod habent vim constituti et privilegii scientibus et videntibus, scire et videre valentibus et in
aliquo non contradicentibus, ymo id expresse aut saltim tacite consentientibus, tollerantibus et aprobantibus
dompno Francisco d’Arinyo, fillio et herede dompni Francisci d’Arinyo, quondam, domino eorum, et asertis
tutoribus et curatoribus dicti domini Francisci, aserti domini eorumdem, dompna Ursola d’Arinyo, aserta
usufructuaria dicti loci aut iurium domino dicti loci in dicto loco pertinentium sue precedentes, se habere
ius viduitatis in dicto loco, et quibusvis eorum et cuiuslibet eorum asertis procuratoribus, officialibus et
ministris eorum et cuiuslibet eorum, et ceteris quibusvis ab eis et quolibet sue alterorum precedentis se
habere ius in dicto loco et iuribus eiusdem alcaldo castri dicti loci pro domino dicti loci seu pro dicta aserta
usufructuraria et locatenentis eiusdem et justicia ordinario dicti loci et locumtenentis eiusdem, domina
regina locumtenentis domini regis et quibusvis locumtenentis domini regis, regente officium Gubernationis
in dicto regno Aragonum, alguatziris domini regis et eius locumtenentis ach dicti regentibus officium
Gubernationis, reverendo magistro Calatrave ac comendatoribus religiosis dicti ordinis, justicie, officialibus,
tam dicti domini regis quam dicti ordinis, ac dicti domini Francisci et eius asertis tutoribus et curatoribus,
supraiunctariis, virgariis, nunciis, sagionibus et aliis officialibus regni, et ceteris quibusvis.
Et ad maiorem corroborationem premissorum ex eo quia dicti eius principales turbari timebant in et

super predictis suis iure, usu et possessione seu quasi dicti eius principales recurrentes ad debita Fori
remedia, firmarunt [f. 244v] de directo coram Justicia Aragonum seu eius locumtenentis in et super dictis
suis iure, usu et possessione seu quasi dictarum libertatum et aliorum predictorum in forma solita; et inde
obtinuerunt literas inhibitorias per quas inhibetur universis et singulis officialibus dicti regni et dicto domino
Francisco d’Arinyo, domino dicti loci, et eius asertis heredibus et Ursole d’Arinyo, aserte usufructuarie
dicti loci, et quibusvis officialibus, procuratoribus et ministris predictorum Francisce et Ursule, et ceteris
quibusvis, ne dictos principales dicti procuratoris aut singulares dicti loci aut eorum bona male tractent
aut ea occupent aut occupari faciant indebite et contra Forum, et ne eos impediant aut perturbent in
predictis suis libertatibus et ne alia eos tractent quam vassalli domini regis et ordinum de Foro et
consuetudine regni tractari debent; et ne eos impediant aut impediri permittant apellare ad dominum
regem, regentem officium Gubernationis, Justiciam Aragonum; et apellaciones suas prosequi; et recursus
habere ad jurisfirmas gravaminum contra Forum factorum et fiendorum, prout de premissis omnibus et
singulis et aliis plurimis latius et seriosius constat per processus, instrumenta et acta publica previa racione
confecta et alia, de quibus seu copiis eorum fidem facientibus, dictus procurator facit promtam fidem si
et in quantum et cetera.
Et premissorum sich existentibus et lite pendentibus inter predictum Franciscum d’Arinyo, parte ex